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ВВЕДЕНИЕ

Лексика каждого языка состоит из пластов определённых лексических

единиц, которые в научных филологических работах называют «реалиями».

Реалии являются фактами действительности, социально-политической и

культурно-исторической жизни отдельно взятого народа и неразрывно

связаны с его историей и культурой. Они глубоко укоренились в языке,

обозначая понятия, явления и предметы, которые свойственны образу жизни

и организации быта определённого народа. К тому же «реалии» глубоко

связаны с обычаями, традициями, философией, религией, географическими

названиями, легендарными личностями и героями также транслируются в

языке не только в форме слова или словосочетания, но и в форме идиомы,

фразеологизмов, пословиц и поговорок. Их формирование и бытование

связано с антропонимией, топонимией или же героями определённых народов.

Реалии, в основном, отражают изменения, происходящие в жизни

определённого общества, они чужды другим народам и, соответственно,

передача этих понятий на другой язык традиционными способами не

представляется возможной. В большинстве случаев реалии не имеют

эквивалента в другом языке, однако могут иметь подходящую смысловую

аналогию. Все же, будет присутствовать некое семантическое опущение,

которое реализуется в языке оригинала.

Формирование реалий и их разные коннотации особенно ощутимы в

языке больших культур и народов, которые имеют богатую культурно-

языковую и политическую историю. К ним с полным основанием можно

отнести культуры таджикского и английского народов. Что касается реалий

этнографического характера в таджикском и английском языках, то они не

были исследованы на должном уровне и требуют большего внимания. Это,

прежде всего, обусловлено обстоятельством, что в годы независимости

активизировались культурно-политические связи Таджикистана с
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англоговорящими странами и последние годы сотрудничество с ними

развивается быстрыми темпами.

Исходя из этого, можно сказать, что сопоставление лингвокультурных

реалий включает в себя не только научно-сопоставительно-лингвистические,

психолингвистические, страноведческие, экстралингвистические,

когнитивные, но и практические аспекты. Практический анализ, прежде всего,

подразумевает лингвокультурологические и переводческие аспекты изучения

реалий. При межъязыковой коммуникации важны не только политические

амбиции, но и культурно-языковые, которые являются левым крылом

международного отношения.

Актуальность исследования заключается в том, что этнографические

реалии английского и таджикского языков в лингвокультурном и

переводческом аспектах поныне не подвергались целенаправленному

теоретическому и практическому исследованию и требуют особого

лингвистического подхода.

Республика Таджикистан устанавливает культурно-политические связи

с англоговорящими странами, для чего требуются не только хорошие

переводчики, но и знатоки культурных особенностей носителей английского

и таджикского языков, а также и другие высококвалифицированные

специалисты для обеспечения данного процесса необходимой теоретической

и практической базой. Исследование этнолингвистических реалий важно, как

для межкультурной коммуникации, так и для теории и практики перевода.

Степень изученности темы исследования. Языковые и переводческие

особенности реалий на притяжении долгих лет представляют

исследовательский интерес для учёных разных стран. К ним можно отнести

работы таких учёных как А.В. Федоров, Г.В. Чернов, Л.Н. Соболeв, Я.И.

Рецкeр, И.И. Ревзин, Г.Д. Томахин, Л.А. Черняховская, Т.В. Чернов, С.И.

Влaхов, С.П. Флоpин, В.Н. Комиссаров, Р.К. Миньяр-Белоручев, Н. Любимов,

Л.Л. Нелюбин, Э.Д. Львовская, В.Н. Крупнов и др.
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Основные идеи определения самого понятия «реалии», «классификация

реалий», «сопоставительные аспекты реалий» и многие другие

фундаментальные идеи сопоставления и способы перевода реалий в разных

языках были введены в науку П. Ньюмарком (Peter Newmаrk), Л. Мильдредом

(Mildred L.), Ю. Найдой (Е. Nidа), Л. Успенско, И.Б. Мошеевым, М.Б.

Шахобовой, М.Т. Джабборовой, Р.А. Самадовым, П. Джамшедовым и другими

учёными, рассмотревшими теоретические вопросы реалий и их перевода на

материале разных языков. В ходе анализа использована теоретические

воззрения практических переводчиков – исследователей Э. Муллокандова, Х.

Ахрори, Ш. Собир, А. Абдуманнонова, А. Аминова, Дж. Мурувватиён и др.

Теоретические и практические вопросы касательно реалий были

разработаны такими учёными, как Л.С. Бархударов, М.Г. Комлев, В.Г. Гак,

Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, А.О. Иванов.

В таджикской филологии основные теоретические вопросы были

рассмотрены такими учёными, как Ф.М.Турсунов, Л.В. Ашмарина, Н.Х.

Маджидов, Г. Каримова и др. – топологи, которые в основном занимались

сопоставительным изучением, методикой преподавания и переводческим

аспектом в сопоставляемых языках.

Цель – выявить особенности перевода таджикских этнографических

реалий на английский язык с учетом их лингвокультурологических

особенностей.

Для решения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

 дать краткий обзор о теоретических основах исследования языковых

реалий;

 раскрыть лингвистическую природу реалий;

 определить этнографических реалий в общей классификации языковых

реалий;

6

 изучить лингвокультурологические и переводческие аспекты изучения

реалий;

 описать особенности взаимосвязи языка и культуры, результаты

взаимодействия которых могут быть выражены языковыми и

коммуникативными средствами;

 изложить и систематизировать основные способы передачи культурно-

специфической информации реалий, обозначающих понятие «жилище»,

«одежда» «пища и напитки», реалий, обозначающих транспорт, реалий

со значением обычаев, традиций и праздников, реалий, обозначающих

меру веса, расстояние, жидкость, деньги;

 определить понятия и место концепта языковых реалий как особого

разряда «безэквивалентной лексики»;

 охарактеризовать место и роль этнолингвистических реалий в

английских и таджикских языках с точки зрения сопоставления,

специфики национально-культурной составляющей и особенности

передачи реалий в сопоставляемых языках;

 проанализировать эффективность способов достижения адекватного

перевода английских этнолингвистических реалий на таджикский язык

и обратно на основе конкретного языкового материала.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе впервые

исследуются теоретические и практические вопросы английских

энтографических реалий с точки зрения лингвистической специфики -

семантических особенностей носителей английского и таджикского языков. В

ходе анализа приведены многочисленные примеры этнолинвистического

характера, цитаты из художественной литературы и их переводы, а также

рассмотрены их адекватные и специфические передачи с английского языка

на таджикский язык и обратно.

Особое внимание уделено изучению английских этнолингвистических

реалий в сопоставительном, лингвокультурном и переводческом аспектах.
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 Теоретическая значимость диссертационного исследования, прежде

всего, заключается в том, что она затрагивает базисные понятия и теории,

которые в дальнейшем могут способствовать изучению и переводу

лингвокультурных реалий, в плане компоративистики и перевода в

сопоставляемых языках. Теоретические понятия также необходимы для

подготовки переводчиков.

Практическая ценность работы заключается в том, что материалы и

полученные результаты могут быть применены на практике преподавания

английского языка, теории и практики перевода.

Теоретические разработки и использованные лингвистические

материалы могут быть использованы при написании разных словарей, в том

числе англо-таджикских или таджикско-английских, при разработке и

проведении лекционных и семинарских занятий по сопоставительному

языкознанию и теории перевода, при разработке учебников для подготовки

профессиональных – синхронных и устных переводчиков.

Методологической и теоретической базой исследования

диссертационной работы послужили работы, посвящённые исследованию

реалий в разных языках. В работе широко использовались теоретические

научные идеи разных учёных, в основном, такие как П. Ньюмарк (Peter

Newmаrk), Л. Мильдред (Mildred L.), Е. Нида (Е. Nidа), Л.Успенская, Г.В.

Чернов, Л.Н. Соболeв, Я.И. Рецкeр, И.И. Ревзин, Г.Д. Томахин, Л.А.

Черняховская, Т.В. Чернов, С.И. Влaхов, С.П. Флоpин, В.Н. Комиссаров, Р.К.

Миньяр-Белоручев, Н. Любимов, А.В. Федоров, Л.Л. Нелюбин, Э.Д.

Львовская, В.Н. Крупнов, Л.С. Бархударов, М.Г. Комлев, В.Г. Гак, Е.М.

Верещагин, В.Г. Костомаров, А.О. Иванов, И.Б. Мошеева, А.В. Федоров, Х.

Ахрори, Ш. Собир, З. Муллоджанова, М.Б. Шахобов, М.Т. Джабборова, Р.А.

Самадов, П. Джамшедов, Ф. М. Турсунов, Дж. Дж. Мурувватиён и др.

Материалом исследования послужили этнографические реалии

английского и таджикского языков, собранные из печатных и электронных
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источников, таких как разные англо-таджикские и таджикско-английские

двуязычные словари, энциклопедические словари на английском и

таджикском языках, фарханги, русские и английские переводы, материалы из

англоязычных и таджикоязычных (также фарси и дарӣ) средств массовой

информации, разные книги по культурологии, переводы из художественной

литературы, а так же материалы и переводы самого автора.

На защиту выносятся следующие положения:

 Реалии – понятие специфическое, носят сугубо национальный колорит

и подразумевают отсутствие эквивалентов в других языках, а

переводведение располагает особыми способами их передачи с одного

языка на другой.

 Лексика каждого языка состоит из пластов лексических единиц –

реалий, которые являются фактами действительности социально-

политической и культурно-исторической жизни таджикского и

английского народов, которые глубоко связаны с историей и культурой

этих народов.

 Реалии глубоко укоренились в языке, и обозначают понятия, явления и

предметы, которые свойственны образу жизни и организации быта

таджикских и англоязычных народов, глубоко связаны с обычаями,

героями, философией, религией, топонимиями и антропонимиями,

мифами и легендами, которые отражаются в языке в форме, текстов,

сказок, словосочетаний, идиомами, фразеологизмами, пословицами и

поговорками, перевод которых располагает особыми способами

передачи.

 Этнографические реалии занимают особое место в общей

классификации безэквивалентной лексики, что требует проверки

гипотезы лишь путём сравнения и перевода двух или нескольких

языков.
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 Этнографические материалы составляют внушительную часть

словарного фонда таджикского и английского языков, которые

нуждаются в системном сравнительно-сопоставительном

лингвистическом и переводческом анализе.

 Реалии, в основном, отражают происходящие в жизни общества

изменения, они чужды другим народам, обладание которыми позволяет

успешно реализовать коммуникативные функции языка.

 Лексика характерная для реалий в сопоставляемых языках не

исследована на должном уровне и требует особого внимания во всех

областях лингвистических наук, особенно в сфере сопоставительно-

лингвистических, лингвокультурных и переводческих.

 При межъязыковой коммуникации важны не только политические

амбиции, но и культурно-языковые связи, которые в том числе и

осуществляются в укреплении теоретической базы подготовки

профессиональных специалистов в области перевода и политики в

высших учебных заведениях Республики Таджикистан.

Объектом исследования диссертации являются английские и

таджикские этнографические реалии в сопоставительном и переводческом

аспектах.

Апробация исследования. Основные положения и результаты

исследования представлены в виде докладов на научно-практических

конференциях ТГПУ имени С. Айни в 2017-2021 годах. Всего по теме

исследования опубликовано 8 статей, из которых 4 статьи опубликованы в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертация обсуждена и рекомендована к защите на заседании

кафедры языкознания и сопоставительной типологии Таджикского

государственного педагогического университета имени С. Айни 27 мая 2021

года (протокол заседания № 10).
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 Структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав,
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ГЛАВА I

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ЯЗЫКОВЫХ

РЕАЛИЙ

1.1. Лингвистическая природа реалий

При сопоставлении языков и культур не обойтись без знания реалий или

безэквивалентной лексики. Прежде чем преступить к более подробному

изучению понятия «реалия», необходимо в целом рассмотреть определение

безэквивалентной лексики и связанными с ними терминами. Безэквивалентая

лексика является противопоставлением эквивалентной лексике. И чем

сложнее в смысловом плане переводимый текст, тем чаще встречается

безэквивалентая лексика (БЭЛ). Подходы к определению этого термина

весьма разнообразны: некоторые исследователи под безэквивалентной

лексикой понимают реалии, другие считают, что это слова, которых нет в

других культурах и языках и фразеологические и лексические единицы, не

имеющие переводческих эквивалентов в языке перевода, а третьи полагают,

что это слова, непереводимые на другой язык. Как определение БЭЛ, так и ее

классификация предполагает различные подходы. Л. С. Бархударов делит БЭЛ

на: «имена собственные, географические названия и названия учреждений,

газет, и пр.; реалии; случайные лакуны (слова одного языка, у которых нет

лексических аналогов в другом языке)» [Бархударов, Л. С. 1975]. Е. М.

Верещагин и В. Г. Костомаров предложили классификацию, созданную на

генетических основаниях, сочетающихся с тематическими: «1)

«демократизмы»; 2) советизмы; 3) наименования предметов и явлений

традиционного; 4) историзмы; 5) лексика фразеологических единиц; 6) слова

из фольклора и из диалекта; 7) слова нерусского происхождения» [Верещагин,

Е. М., 1980]. А. О. Иванов подразделяет БЭЛ на: 1) референциально-

безэквивалентную лексику, которая в свою очередь подразделяется на: а)

термины; б) индивидуальные (авторские) неологизмы; в) семантические
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лакуны; 2) слова широкой семантики; 3) сложные слова: 4) реалии [Иванов, А.

О., 2006].

Рассмотрев разные подходы к БЭЛ, можно сделать вывод, что трактовка

С. Флорина и С. Влахова (этой же классификации придерживается О. А.

Иванов) наиболее полно охватывает понятие безэквивалентной лексики, так

как к этому пласту слов исследователи относили не только реалии, но и

«междометия, термины, звукоподражания, экзотизмы, аббревиатуры,

обращения, фразеологизмы, имена собственные и отступления от

литературной нормы» [Влахов, С. 1980]. Важно отметить, что только С.

Влахов, С. Флорин и О. А. Иванов, указывали на то, что понятие БЭЛ

действует в рамках определенной пары языков. Более того, не следует

говорить о БЭЛ и непереводимости как о синонимах, потому что саму

лексическую единицу можно перевести, непереводимым у нее являются

отдельные элементы значения, которые нельзя передать на аналогичном

уровне [Влахов, С. 1980, 16].

Сам термин реалия получил распространение в лингвистике с начала

1950-х годов, когда о реалиях как «носителях колорита, конкретных, зримых

элементах национального своеобразия» заговорили в связи с проблемами

перевода.

Болгарские переводоведы С. Влахов и С. Флорин, анализируя работы,

посвященные переводу данного времени, обратили внимание к употреблению

как самого термина реалия, так и синонимичных ему номинаций:

«безэквивалентная лексика», «экзотическая лексика», а также

многочисленных терминов-гипонимов (локализм, бытовое слово, алиенизм) и

гиперонимов (экзотизм, варваризм, этнокультурная лексика, этнолексемы)

[Влахов С., Флорин.С., 2006, с. 49—60]. Этими терминами были обозначены

слова, называющие предметы и понятия быта и культуры, исторической эпохи

и социального строя, государственного устройства и фольклора, т.е.

лексические единицы, передающие специфические особенности одного
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народа, отличающие его от других народов. К ним относили, в частности,

номинации блюд национальной кухни, видов народной одежды и обуви,

народных танцев, устного народного творчества, а также слова и

словосочетания, обозначающие характерные только для данной страны

политические учреждения и общественные явления, торговые и общественные

заведения. К этому перечню добавляли географические пункты, произведения

искусства и литературы, имена исторических личностей, общественных

деятелей, ученых, писателей, композиторов, популярных спортсменов,

персонажей художественных произведений, явление природы, носящие

региональный характер, а также, по признанию самих авторов, множество

разрозненных фактов, не поддающихся классификации [Влахов С., Флорин.С.,

2006, 58].

Рассматривая реалии как факт «непереводимого в переводе», который

«можно и должно перевести, т.е. переложить, перевыразить, воспроизвести

для нового читателя на его языке», ученые предложили собственную

концепцию реалии как «особой категории средств выражения». Ее основу

составляет положение о том, что «реалия — это слово, а не объект (референт),

названный им» [Влахов С., Флорин. С., 2006, с. 21]. Развивая эту мысль,

авторы определяют реалии как слова (и словосочетания), называющие

объекты, характерные для жизни (быта, культуры, социального и

исторического развития) одного народа и чуждые другому; будучи

носителями национального и / или исторического колорита, они, как правило,

не имеют точных соответствий (эквивалентов) в других языках и не поддаются

переводу «на общих основаниях», требуя особого подхода [Влахов С.,

Флорин, С., 2006, 59—60]. Из этого определения следует, что национальный

колорит и отсутствие эквивалента на другом языке — два основных признака

реалий и, одновременно, два важнейших критерия их отграничения от других

классов слов [Влахов С., Флорин, С., 2006, 161]. Теория реалии как

лексического разряда слов, наиболее четко реагирующих на общественные
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события, получила дальнейшее развитие в работах некоторых отечественных

исследователей. Между тем, большинство специалистов в области теории

перевода придерживаются другой точки зрения и, говоря о переводе реалии,

имеют в виду номинацию референта как конкретного объекта внеязыковой

действительности или денотата как класса объектов реальной

действительности, которые могут быть определены данным понятием, т.е.

подпадают под его содержание. Так, А. В. Федоров отмечает, что для

лингвистической общей теории перевода интерес представляет вопрос о

способах передачи слов как названий реалий [Федоров А.В., 2002, 206]. При

этом речь должна идти именно о переводе названий реалий, а отнюдь не о

«переводе» самих реалий, ибо реалия — понятие экстралингвистическое и не

может «переводиться», как не может «переводиться» с одного языка на другой

любая существующая в природе вещь. Аналогичного мнения придерживается

А. Д. Швейцер, который определяет реалии как предметы или явления,

связанные с историей, культурой, экономикой и бытом [Швейцер А.Д., 1973.

24]. Реалия квалифицируется как элемент комментария к художественным

произведениям и представляет собой пояснение к упоминаемым в тексте

датам, событиям и т.п.

Для уточнения термина специалисты в области перевода и

сопоставительной лингвистики предлагают различать, с одной стороны,

реалии как «предметы, связанные с историей, культурой, экономикой, или в

более широком смысле — все относящееся к культуре: предметы, функции,

обычаи, факты поведения и т.п» [Гак В.Г., 1998], а, с другой стороны, «слова-

реалии» [Томахин Г.Д., 1988.; Волков С.С. 1987, С. 35—42; Гак В.Г., 2000],

«термины-реалии» [Швейцер А.Д., 1973], «знаки-реалии», «имена реалии»

[Гарбовский Н.К., 2004]. Тем самым реалию как предмет объективной

действительности противопоставляют единице ее номинации в системе языка.

Вместе с тем, в отечественном языкознании допускается и синонимичное

употребление терминов [Гак В.Г., 1998, 51; 336]. Так, согласно краткому
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словарю переводческих терминов Р. К. Миньяр-Белоручева, национальные

реалии — предметы, явления, традиции, обычаи, составляющие специфику

данной социальной общности, этнической группы. Реалиями также называют

слова и словосочетания, обозначающие их [Миньяр-Белоручев Р.К., 1999,

172].

Практика перевода доказала несостоятельность буквального перевода.

Другой же тип перевода, чаще приводило к вольному переводу, где прибегали

к перелицовке фактов, допускали замены. Всё это отрицательно сказывалось

на смысле и на языке. Начиная с первой четверти XIX века сложилось другое

понимание задач перевода – перевод понимается как окно в другой мир,

выдвигаются требования верности оригиналу - переноса читателя в другой

мир с его особенностями.

Одним из важных вопросов, волнующих ученых - перевод на другой

язык таких элементов, которые не имеют эквивалента или аналога в другом

языке. Эта группа слов в каждом языке обозначает предметы, понятия,


[…]


опущения всегда сознательно и несознательно происходит именно от

невозможности переводимого текста, однако опущение реалий даёт

негативную репутацию переводчику и искажает национальный колорит.

Переводческие вопросы в таджикском переводоведении все еще нуждаются в

разработке и развитии. Это можно объяснить скудностью сопоставительно-

типологических и переводческих исследований в разных разделах и уровнях

таджикского и других языков.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Как было упомянуто, в данной диссертационной работе объектом

исследования являются английские и таджикские этнолингвистические

реалии в сопоставительном и переводческом аспектах. Наш интерес к данной

теме обусловлен тем, что в современной таджикской филологии и

переводоведении передача реалий является одним из самых сложных и

спорных вопросов.

Исходя из результатов анализа теоретических и практических вопросов

можно сделать выводы, которые могут быть полезны для таджикской и

английской филологии вообще, для переводоведения в частности.

Вопросы языковых реалий в течение последних лет являются одной из

актуальных проблем переводоведения. Определено, что история изучения

понятия «реалия» началась в конце 50-х годов прошлого века и до сих пор

многие научные вопросы решаются, немало вопросов все еще остаются

открытыми.

Лингвистическая природа реалий достаточно многообразна и

теоретические основы исследования языковых реалий требуют особых

подходов. Специфические черты культуры, убеждения, исторические факты,

мыслительный процесс и социально-политический строй, грамматические

конструкции и типологические особенности языков могут стать

отличительной чертой отображения реалий одного, двух или нескольких

близкородственных языков, относящихся к другой семье или группе языков.

Слова-реалии в таджикском и английском языках прямо или косвенно

связаны с их историей и культурой, которые опосредованно воспринимаются

по-разному, и передаются из поколения в поколение через язык в форме слова,

словосочетания, идиом, фразеологизмов, топонимов, антропонимов, пословиц

и поговорок.

Сопоставительно-сравнительный и переводческий подходы облегчают

работу исследователей по фактологическому изучению материала и
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выявлению лингвистических и переводческих особенностей реалий. Это

актуально и в плане сравнения разноязычных слов в конкретных контекстах

оригинала и их перевода, или же одних и тех же семантических особенностей

в одном текстологическом гнезде.

Нередко лексические единицы, обозначающие явления или понятия в

английском языке отсутствуют в таджикском языке, или наоборот. Почти все

реалии являются «безэквивалентной лексикой», к тому же в результате

взаимопроникновения культур статус эквивалентности реалий не всегда

постоянен.

Термин «реалия», в основном, отражает «предметы материальной

культуры» и как правило, употребляется «для обозначения всех слов,

маркированных в национальном плане, независимо от того, какая

национальная действительность и в каком языке ими представлена». Реалии

это прежде всего слова из определённого национального быта [предметы и

явления], которые отсутствуют в других языках и странах.

Реалии являются фактами действительности социальной и культурной

жизни таджикского и английского народа, получившие отражение в понятиях

и словах, связанных с бытом, легендарными личностями, героями,

традициями, обычаями, а также с историей страны.

Существует ряд признаков, по которым можно отличить реалию от

термина: 1) термины имеют полные эквиваленты в языке перевода, 2) они

используются в научной литературе, тогда как реалии – в художественной, где

они передают национальный и исторический колорит и выполняют функцию

стилистических средств; 3) термины могут создаваться искусственно для

обозначения различных предметов, реалии же, в свою очередь, появляются

естественным путём, они тесно связаны с бытовой и культурной жизнью

народа; 4) реалии приобретают эмоциональную окраску, которая совершенно

не присуща терминам; 5) некоторые реалии обладают свойствами и
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признаками имён собственных, которые несут в себе определённый объем

культурной, национальной и исторической информации.

В науке существует много вопросов касательно разграничения и

определения безэквивалентной лексики. Они, прежде всего, заключаются в

том, что существует масса терминов для обозначения реалий, к которым

можно отнести такие, как «фоновые» и «коннотативные слова»,

«безэквивалентная лексика», «слова с культурным компонентом» (Е.М.

Верещагин и В.Г. Костомаров); «варваризмы», «личные собственные имена»

(А.А. Реформатский). Другие ученые делают акцент на наименование

объектов, исторических фактов, имена литературных и фольклорных героев,

названия государственных институтов и фантастических существ, типичных

только для определённых народов и наций (Г.Д. Томахин, Л.С. Бархударова и

др.). Некоторые другие ученые добавляют сюда не только сказанное, но и

ономастические и топонимические объекты (М.Л. Вайсбурд и др.), что вполне

справедливо.

В теории перевода есть категория «безэквивалентной лексики-слов, а

также с их прямым и переносным значениями, которые не имеют точного

соответствия в лексическом составе другого языка» (Влaхов, Флоpин). Тот

факт, что реалии входят в число непереводимых единиц языка, совсем не

означает, что способов их перевода не существует.

В процессе перевода сбалансируется не только семантика текста, но и

парагматические особенности, а также учитывается лингвистический

материал. Эквивалентность в процессе перевода следует рассматривать как

взаимосвязь между структурно-семантическими и коньюктивными

средствами исходного текста и перевода.

Таким образом вопросы перевода и не переводов входят в сферу теории

перевода. Вопросы равновесия и неэквивалентности также являются очень

важными. Известно, что каждый язык не может существовать отдельно от
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других языков. Напротив, в результате многогранного сотрудничества разных

народов разные языки взаимодействуют друг с другом.

Большое количество языковых единиц культурных элементов и

концепций исходного текста можно легко перевести на другой язык благодаря

общности и связанным уравнением. Но, в данное время, в процессе перевода,

можно встретить группы слов, словосочетаний, предложений и других

единиц, и элементов языка, что из-за специфики одного языка и отсутствия

соответствия в другом языке возникают «непереводимые» ситуации.

Иногда при переводе слово имеет его эквивалент на целевом языке, но

иногда переводчик предпочитает сохранить слово в его первоначальной

форме.

Реалии имеют двоякую особенность – предметную («реалия-предмет»)

и описательную («реалия-слово»). Они также включают историзмы,

неологизмы, архаизмы, которые требуют субъективного подхода при переводе

на другой язык. При переводе текста с другого языка главное требование – это,

прежде всего, правильный и адекватный перевод исходного текста, и в этом

случае при необходимости структура или объём переводного материала могут

быть изменены.

Таким образом, в процессе перевода основной целью является не

передача или изменение формы, или структуры, а основная цель этой передачи

смысла и значения исходного текста. На основании вышеизложенного можно

сделать вывод, что перевод является важным фактором взаимного обогащения

разных языков и культур.

Современные процессы глобализации, сотрудничества между разными

культурами и цивилизациями и социально-экономические отношения,

политические и культурные, гуманитарные.

Эти отношения создают условия, способствующие взаимодействию

языков и культур. В тоже время, даже при общении на своём национальном
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языке, речь неизбежно будет включать термины или словари, заимствованные

из других языков.

Развитие подобных языковых явлений способствует процессу

правильного и адекватного перевода. Решение проблемы непереводимое в

переводе связано с процессом семантической реконструкции, качество

которой зависит от уровня мышления, знания переводчиком языка и культуры.

Грамматическая форма реалии имеет большое влияние на семантику и

структуру. Подтверждено, что в плоскости одного языка встречаются свои,

чужие, внутренние и внешние реалии. По синхронно-диахроническим

параметерам, реалия делится на следующие группы: а) современные реалии;

б) исторические реалии. Встречаются реалии статуса времени и предмета, а

также времени и места.

Выявлено, что в зависимости от усвоения они разделяются на знакомые

и незнакомые – это неосвоенные, внесловарные. Реалии передаются с одного

языка на другой транслитерацией, транскрипцией, калькой, полукалькой,

освоением, семантическим неологизмом, уподобляющим переводом;

контекстуальным переводом; 3. гипонимическим переводом и др.

Лингвокультурологические и переводческие аспекты изучения реалий

остаются одним из важнейших вопросов. Реалии тесно связаны с

культурологией, лингвистикой, психологией и теорией перевода, где каждый

концепт должен определяться и переводиться на другой язык своеобразно.

Формирование реалий и их разные коннотации особенно ощутимы в языке

больших культур и народов, которые имеют богатую культурно-языковую и

политическую историю. К ним с полным основанием можно отнести культуры

таджикского и английского народов.

Что касается реалий этнолингвистического характера таджикского и

английского языков, то они не исследованы на должном уровне и требуют

особого внимания. Это, прежде всего, обусловлено обстоятельством, что в

годы независимости активизировались культурно-политические связи
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Таджикистана с англоговорящими странами и в последние годы

сотрудничество с ними развивается быстрыми темпами.

Реалии являются достоянием народа. Этнографические реалии тесно

связаны с экстралингвистическими особенностями лексических единиц и

специфической информацией, присущей той или иной лингвокультурной

среде, знание которых имеет огромное значение при изучении иностранного

языка и при переводе. Реалии проникают в другие языки и культуры

посредством политических, религиозных, экономических и культурных

связей. Отличительной чертой реалий является характер их предметного

содержания, то есть тесная связь обозначаемого реалией предмета, понятия,

явления с народом или страной, с одной стороны, и историческим отрезком

времени – с другой.

Термин «реалия» в значении реалии-слова в качестве знака реалии -

предмета и как элемент лексики данного языка является общепринятым в

переводоведческой литературе, что требует знания не только языка, но и

культуры переводимого языка. Каждому народу присущи свои средства

отражения действительности и способы восприятия языковой картины мира.

Общие жизненные понятия в разных социумах могут совпадать, однако

способы их интерпретации могут существенно отличаться друг от друга.

В переводческой науке недостаточно только владение языком для

перевода особых групп языковых единиц. Через язык необходимо учить

культуру, связанную с изучаемым языком. Перед современным переводчиком

стоят конкретные задачи адекватного восприятия и воспроизведения

лингвокультурной информации на уровне переводимых слов, фраз,

предложений и дискурса.

Исходя из многочисленных примеров английского и таджикского

языков, выявляется, что значения лексических единиц не только связаны с

историей народа, языка, местности или культуры, но и с когнитивным

аспектом мышления индивидума и социума, в котором он живёт.
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Выявляется, что большая активность проявляется в процессе

глобальных преобразований, влияющих на все сферы человеческой

жизнедеятельности. В настоящее время наблюдается процесс проникновения

американских реалий в таджикскую культуру. Например, появление

придорожных сервисов в Таджикистане. Вместе с тем, существуют некоторые

слова, которые обозначают понятия, связанные со спецификой использования

отдельных видов транспорта.

Взаимодействие языка и культуры – это проблема не только

культурологии и лингвистики, но и объект философии, психологии,

лингвострановедения, лингвокультурологии, этнолингвистики,

социолингвистики, теории межкультурной коммуникации и т.д.

Способы и средства адекватной передачи реалий как объекта перевода

требует от переводчиков особых усилий В «таджикской и английской

языковой картине» изложены «совокупность представленной о мире» и

«особый способ восприятия мира», к тому же «менталитет и отражения

исторической культуры».

Кроме того, политические, географические и другие факторы влияют на

особенности восприятия человеком разных культурных, географических,

религиозных, философских, психологических и когнитивных реалий.

Языковая картина таджиков, например, имеет глубокую письменную и устную

историю, культурно-религиозные и исторические факторы влияют на

этнолингвистическую лексику.

На переводческом уровне трудности появляются не только в

семантической передаче, имеющей этнокультурные факторы, но и

реалистических, таких как фонетические, грамматические, типологические и

др. В таджикской лингвистике уделено мало внимания этнолингвистической

лексике английского и таджикского языков. В большинстве случаев

топонимические, ономастические, фитономические, политические реалии не

зафиксированы в англо-таджикских и таджикско-английских словарях и
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текстах. На сегодняшний день отсутствует значительная база переводов двух

языков, где можно проследить частотность определённых реалий, и

предложить наиболее подходящий вариант.

При переводе и анализе этнолингвистических реалий слеудет обращать

внимание на следующие факторы: этнокультурные, такие как

«географические реалии», «ономастичесикие реалий», «этнографические

реалии», реалии, связанные с «трудовой деятельности», «искусством и

культурой», «музыкой», «фольклором». Проблема перевода также возникает

при передаче реалий, связанных с обычаями и ритуалами, праздниками,

мифологией, культами и играми, слова которых глубоко укоренились в

английском и таджикском языках. К ним еще примыкают единицы мер,

денежные единицы и т.д.

На материалах английского и таджикского языков можно различать

следующие приёмы и методы передачи реалий: заимствования (транскрипцию

и транслитерация), введение неологизма, калькирвание, дословный перевод,

полукалька, освоение, введение семантического неологизма. Иногда

переводчику приходится прибегать к приёму приблизительного

гипонимического перевода. Уподобляющий перевод может придавать тексту

изящество. Описательный перевод является ключом к успеху переводчика.

В результате сопоставления этнографических реалий на материале

английского и таджикского языков выявлено, что иногда для выяснения

полной семантической картины следует лаконично описать явления реалий.

Трансформационный или контекстуальный перевод всегда помогает

переводчикам использовать его для выбора подходящего эквивалента. Метод

опущения используется при невозможности передачи переводимого

материала.

С точки зрения перспектив дальнейшего исследование было бы

целесообразным охватить словообразовательные, морфологические и
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фонетические составляющие слов-реалий на примере различных языков,

включая английский язык, в сопоставлении с таджикским языком.
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Ҳ.д.б.Ш.Х. - Ҳикояҳо дар бораи Шерлок Холмс
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