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лингвокультурном аспекте (на материале английского и таджикского
языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка

Диссертационное исследование Шарифовой Дилафруз Масъудовны,

посвященное особенностям перевода этнографических реалий в

лингвокультурном аспекте.

Все три главы представленной работы впечатлили своей точностью и

доступностью, в том числе автореферат не отличается своей уникальной

ёмкостью, в которую автор правильно разместил необходимую информацию.

Вот почему обращение к данной теме в диссертации Шарифовой Дилафруз

следует всячески приветствовать.

Научные положения, внесённые диссертантом на защиту, хорошо

обоснованы и отличаются достоверностью. Диссертант каждую главу снабдила

добротными выводами, которые подчеркивают оригинальность выполненной

работы.

Теоретическая значимость диссертационного исследования, прежде

всего, заключается в том, что она затрагивает базисные понятия и теории,

которые в дальнейшем моту способствовать изучению и переводу

лингвокультурных реалий. Теоретические понятия также необходимы для

подготовки переводчиков.

Методология и методика исследования, использованная Шарифовой

Дилафруз, свидетельствуют о том, что диссертант - вполне состоявшийся

исследователь, способный самостоятельно решить крупные научные задачи.

Практическая ценность работы заключается в том, что материалы и

полученные результаты могут быть полезны на практике преподавания

английскою языка, теории и практике перевода.

Теоретические разработки и использованные лингвистические

материалы могут быть использованы при написании разных словарей, в том

числе англо-таджикских или таджикско-английских при разработке и

проведении лекционных и семинарских занятий по сопоставительному

языкознанию и теории перевода, при разработке учебников для подготовки

профессиональных - синхронных и устных переводчиков.

При всех отмеченных достоинствах, все же имеются отдельные моменты,

которые можно отнести к авторским недоработкам. В частности, на наш взгляд,

разделы диссертации не сбалансированы, т.е. накопленный материал по

разделам диссертации распределен не равномерно.

Высказанное замечание ни в коей мере не умаляют научных достоинств

диссертации, в которой свободно и легко излагается совсем не простой по

структуре материал.

Таким образом, внимательное изучение автореферата кандидатской

диссертации Д.М. Шарифовой убеждает, что цели и задачи, заявленные во

ведении, успешно реализованы, а сам автор диссертации проявил себя

незаурядным филологом - исследователем.

Необходимо также отметить, что работа Д.М. Шарифовой является

первым комплексным исследованием, посвященным особенностям перевода

этнографических реалий в лингвокультурном аспекте, что и определяет ее

научную новизну,

В целом, диссертация Шарифовой Дилафруз характерна особенным

подходом, отличающимся всесторонним, глубоким анализом выбранной темы,

дополняющим и обобщающим уже имеющиеся труды по изучаемой

проблематике.

Следует отметить, что автор демонстрирует продуктивную научную

дедукцию и системное видение объекта и предмета исследования, обращаясь к

теории языка и перевода. Анализ данного диссертационного исследования

позволяет сделать вывод о том, что данная работа является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых

можно квалифицировать научное достижение соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее

автор Шарифова Дилафруз Масъудовна заслуживает присуждения ей искомой

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -

Теория языка.
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